ประเทศไทยเป็นหนึ่งในหลายประเทศทั่วโลกที่ได้รับผลกระทบ
จากภัยพิบัติทางธรรมชาติ เน่ืองจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโดยมี
สาเหตุส าคัญจากการกระท าของมนุษย์ เช่น การปล่อยก๊าซเรือนกระจก
การตัดไม้ท าลายป่า การใช้ที่ดินและการพัฒนาเมืองที่ไม่ย่ังยืน การจัดการ
น้ าขาดประสิทธิภาพส่งผลให้ทรัพยากรธรรมชาติลดลง และการเกิดความ
เสื่อมโทรมของสิ่งแวดล้อมจากการจัดการทรัพยากรที่ไม่มีประสิทธิภาพ
จากการประเมินความเสี่ยงจากสภาพภูมิอากาศในปี 2564 (Global
Climate Risk Index 2021) [1] โดย Germanwatch ซ่ึงมีการเก็บข้อมูล
ระหว่างปี 2543 - 2562 เปิดเผยว่า ประเทศไทยจัดอยู่ในอันดับที่ 9 ของ
โลกที่ ได้ รับผลกระทบจากเหตุการณ์สภาพอากาศสุดขั้ว (Extreme
weather events) มากที่สุดจากทั้งหมด 180 ประเทศ โดยพิจารณาจาก
ปัจจัย 4 ด้าน ได้แก่ ความถี่ของการเกิดภัยพิบัติ จ านวนผู้เสียชีวิต
การสูญเสียทรัพย์สิน และความสูญเสียทางเศรษฐกิจ

ภาคพลังงาน ภาคขนส่ง ภาคเกษตร

ภาคการจัดการของเสยี

แผนภาพแสดงปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากกรณีปกติรายสาขา

เป้าหมาย

184.82 MtCO2eq

2570 2573

145.94

(Nationally Appropriate Mitigation Action: NAMA)
ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (ภาคสมัครใจ) 7-20% จากกรณีปกติ
(BAU) ในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) ส าหรับภาคพลังงานและขนส่ง

ภาคกระบวนการอตุสาหกรรม

(Nationally Determined Contribution: NDC)
ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก 30-40% จากกรณีปกติ
(BAU) ในปี พ.ศ. 2573 (ค.ศ. 2030) ส าหรับทุกภาคส่วน

≈
30-40%

≈20%